CAP. XXIV

[1.] *Ne aemuleris uiros malos, nec desideres esse cum eis; [2.] quia rapinas meditatur mens eorum, et fraudes labia eorum loquuntur. [3.] Sapientia aedificabitur domus, et prudentia roborabitur. [4.] In doctrina replebuntur cellaria, uniuersa substantia pretiosa et pulcherrima. [5.] Vir sapiens fortis est, et uir doctus robustus et ualidus; [863] [6.] quia cum dispositione initur bellum, et erit salus ibi multa consilia sunt.*

Cum homines uersuti et callidi opes sibi comparant, periculum magnum intenditur impetitis, qui eos quos diuites animaduertunt sapientia praeditos esse iudicant seseque ad illorum imitationem conferre statuunt, neque uident interim quam inanes sint opes eorum qui fraudibus nituntur, quam insigni inuidia flagrent, in quanto odio sint, quam cito ex oculis atque manibus elabantur, in quantam offensionem diuini numinis incurrant. ‘Si uis’, inquit Sapiens, ‘nomen tuum firmum et stabile reddere et opes tuas saluari praesidio confirmare, uanitatem aspernare, sapientiam amplectere, pietatem unice cole.’ Ea namque domum aedificat et opes ingentes atque sempiternas congerit firmissimoque praesidio communit. Est enim hoc sapientiae munus, ut non modo opes comparet, sed eas etiam robore uirtutis inuicto confirmet. Fortitudo enim sapientiae comes est et prudentia robur firmissimum continetur.

Neque enim bella tam uiribus, quam prudentia, geruntur, et multo facilius uictoriae consiliis quam exercitus inconditi magnitudine pariuntur. Multitudinis enim inconsultae temeritas, sibi ipsi plerumque exitio est et, quo maior est, eo furentius in pestem ruit, at paucorum prudentia maximum decus ex multitudine effrenata consequitur, quia nihil temere gerit, et ita numquam a felicitate deseritur.

Nihil enim recte procedere potest nisi iis tantum qui rerum causas non ignorant et exitus, qui ex antegressis causis oriuntur, mente prospiciunt, et consilio incidentibus rebus occurrunt et, ut omnia in finem propositum optime dirigantur, elaborant et, quod caput totius felicitatis est, in Deo salutis spem ardentissima fide reponunt nihilque omnino contra Dei legem et ordinem gerendum statuunt. Hi igitur semper felices erunt, iis uero, qui fraudibus omnia sibi curanda putant, omnia deterrime cadent.

de tal maneira se ligaram às indignidade que, embora amiúde lamentem os seus males, de forma alguma deles querem libertar-se.

CAPÍTULO XXIV

1. Não tenhas inveja aos homens maus nem desejes estar com eles, 2. porque o seu espírito medita rapinas e os seus lábios falam enganos. 3. A casa fundar-se-á com a sabedoria e fortificar-se-á com a prudência. 4. Pela doutrina encher-se-ão as despensas de toda a substância preciosa e formosíssima. 5. O varão sábio é forte; e o varão douto, robusto e valente. [863] 6. Porque a guerra pela boa ordem se maneja; e a salvação achar-se-á onde há muitos conselhos.